



DQ-19080002040502

Seat No. _____

M. Com. (Sem. IV) Examination

April - 2022

Financial Planning

(New Course)

Time : $2\frac{1}{2}$ Hours]

[Total Marks : 70

સૂચના : જમણી બાજુના અંક પ્રશ્નોના ગુણ દર્શાવે છે.

1 નાણાકીય આયોજન એટલે શું ? નાણાકીય આયોજનની પ્રક્રિયાના પગલાંઓની ચર્ચા કરો. 20

અથવા

1 જોખમ સંચાલનનો ખ્યાલ સ્પષ્ટ કરો. શેરબજારમાં નોંધાયેલ કંપનીના ઈક્વિટી શેર અને વીમાના રોકાણ સાથે સંકળાયેલા વિવિધ જોખમો સમજાવો. 20

2 મ્યુચ્યુઅલ ફંડ એટલે શું ? તેના વિવિધ પ્રકારોની વિગતે ચર્ચા કરો. 20

અથવા

2 રોકાણ એટલે શું ? એક વ્યક્તિગત રોકાણકાર પાસે ઉપલબ્ધ વિવિધ વિકલ્પોના ફાયદા અને ગેરફાયદા સમજાવો. 20

3 પોર્ટફોલિયો અને વૈવિધ્યકૃત પોર્ટફોલિયો એટલે શું ? પોર્ટફોલિયોના જોખમ અને વળતર અંગેના આધારોની ચર્ચા કરો. 15

અથવા

3 'જોખમ રૂપરેખાંકન રોકાણકાર અને નાણાકીય સલાહકારવાળા રોકાણકાર સમાન નથી.' વિધાનની ટીકાત્મક ચર્ચા કરો. 15

4 વિલ અને કુલમુખત્યારનામાનો તમે શો અર્થ કરો છો ? વિલ અને કુલમુખત્યારનામાના હેતુઓ દર્શાવો. 15

અથવા

4 નાણાકીય આયોજનના જીવનચક્ર અભિગમ અને નાણાકીય આયોજનના ઘટકોની ચર્ચા કરો. 15

ENGLISH VERSION

Instruction : Right side figures indicate marks of questions.

1 What is financial planning ? Discuss various steps of financial planning process. **20**

OR

1 Analyse the concept of risk management ? Explain various risks associated with investment in equity shares of a company listed at stock exchange and insurance. **20**

2 What is Mutual Fund ? Discuss its various types in detail. **20**

OR

2 What is investment ? Explain merit and demerit of the investment avenues available to an individual investor. **20**

3 What is portfolio and portfolio diversification ? Discuss the basics of portfolio risk and return. **15**

OR

3 "Risk aversion and risk profiling are not same." Evaluate the statement critically. **15**

4 What do you mean by will and power of attorney ? State the objectives of will and power of attorney. **15**

OR

4 Discuss life cycle approach to financial planning and components of financial planning. **15**
